
Jornal Oficial nº 3430 Pág. 1        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
 

 
 

 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 8 DE 03 DE JANEIRO DE 2018 
  
SÚMULA: Decreta substituição do Secretario Municipal de Governo, em virtude de férias. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o processo SEI nº 
19.005.000198/2018-47,  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica designada Telma Tomioto Terra, matrícula nº 11.516-9, para responder pela Secretaria Municipal de Governo, no período de 22/01 a 
02/02/2018, em virtude de férias do titular da pasta. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigar na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 03 de janeiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
DECRETO Nº 9 DE 03 DE JANEIRO DE 2018 
 
SÚMULA: Declara de utilidade pública áreas de terras para fins de desapropriação, destinadas ao alargamento da Avenida Aminthas de Barros. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais e considerando o processo SEI nº 
19.021.065852/2017-89, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou judicial, nos termos da legislação vigente, as áreas de terras 
abaixo descritas, destinadas ao alargamento da Avenida Aminthas de Barros, conforme segue: 
 

1. Área de terras de formato irregular, contendo 120,00 m², resultante da subdivisão da data de terras nº 7 da quadra nº 4, Parque Canãa, com 
as seguintes divisas em confrontações: AO NORTE: Confronta com a Avenida Aminthas de Barros, com 12,00 m; A LESTE: Confronta com 
parte da data de terras nº 6, com 10,00 m; AO SUL: Confronta com a data de terras nº 7A, com 12,00 m; A OESTE: Confronta com parte da 
data de terras nº 8, com 10,00m (descrição de acordo com Memorial Descritivo nº 275/2017, da Planta de Subdivisão da data de terras nº 7 
da quadra nº 4, Parque Canãa, aprovada em 20/11/2017, sob Nº de Ordem 462); 

 
2. Área de terras de formato irregular, contendo 157,74 m², resultante da subdivisão da data de terras nº 3 da quadra nº 4, Parque Canãa, com 

as seguintes divisas e confrontações: AO NORTE: Confronta com a Avenida Aminthas de Barros, com 15,00 m; A LESTE: Confronta com a 
Rua Sena Martins, com 16,00 m; AO SUL: Confronta com a data de terras nº 3A em desenvolvimento de curva à esquerda, com 9,42 m e raio 
de 6,00 m, e segue em reta com 9,00 m; A OESTE: Confronta com parte da data de terras nº 4, com 10,00 m (descrição de acordo com 
Memorial Descritivo nº 272/2017, da Planta de Subdivisão da data de terras nº 3 da quadra nº 4, Parque Canãa, aprovada em 20/11/2017, 
sob Nº de Ordem 459); 

 
3. Área de terras de formato irregular, contendo 120,00 m², resultante da subdivisão da data de terras nº 6 da quadra nº 4, Parque Canãa, com 

as seguintes divisas e confrontações: AO NORTE: Confronta com a Avenida Aminthas de Barros, com 12,00 m; A LESTE: Confronta com 
parte da data de terras nº 5, com 10,00 m; AO SUL: Confronta com a data de terras nº 6A, com 12,00 m; A OESTE: Confronta com parte da 
data de terras nº 7, com 10,00 m (descrição de acordo com Memorial Descritivo nº 274/2017, da Planta de Subdivisão da data de terras nº 6 
da quadra nº 4, Parque Canãa, aprovada em 20/11/2017, sob Nº de Ordem 461); 

 
4. Área de terras de formato irregular, contendo 120,00 m²,  resultante da subdivisão da data de terras nº 5, da quadra nº 4, Parque Canãa, 

 com as seguintes divisas e confrontações: AO NORTE: Confronta com a Avenida Aminthas de Barros, com 12,00 m; A LESTE: Confronta 
com parte da data de terras nº 4, com 10,00 m; AO SUL: Confronta com a data de terras nº 5A, com 12,00 m; A OESTE: Confronta com parte 
da data de terras nº 6, com 10,00 m (descrição  de acordo com Memorial Descritivo nº 273/2017, da Planta de Subdivisão da data de terras nº 
5, da quadra nº 4, Parque Canãa, aprovada em 20/11/2017, sob Nº de Ordem 460). 

 
Art. 2º Os imóveis descritos no artigo anterior, após desapropriados, serão integrados aos bens de domínio do Município de Londrina e destinados 
ao alargamento da Avenida Aminthas de Barros. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 03 de janeiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, Fábio 
Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 

Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 ANO XX Nº 3430 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 2        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
DECRETO Nº 13 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 
  
SÚMULA: Decreta substituição do Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, em virtude de férias. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o Processo SEI nº 
19.005.000263/2018-34, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica designado Janderson Marcelo Canhada, para responder pela Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, cumulativamente, 
 no período de 9 a 17 de janeiro de 2018, em substituição ao titular da pasta, em virtude de férias. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 04 de janeiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 
 
DECRETO Nº 15 DE 04 DE JANEIRO DE 2018 
 
SÚMULA: Decreta substituição da Diretoria Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Londrina-CODEL, cumulativamente com a Diretoria 
Presidente  do Instituto de Pesquisa e Planejamento de Londrina-IPPUL, em virtude de férias do titular. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,considerando o Processo SEI nº 
51.000215/2017-81,  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica nomeado, Roberto Alves Lima Júnior, matrícula nº 25.631-5, para responder pela Diretoria Presidente do Instituto de Desenvolvimento 
de Londrina-CODEL, cumulativamente com a Diretoria Presidente do Instituto de Pesquisa e Planejamento de Londrina-IPPUL, em virtude de férias 
do titular da pasta, no período de 02 a 12 de janeiro de 2018. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1541, de 21 de 
dezembro de 2017. 
 
Londrina, 04 de janeiro de 2018. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo 

 
AVISOS 

Comunicamos aos interessados que se encontra disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial nº PG/SMGP-0005/2018, objeto: Aquisição 
de ferramentas (manuais e elétricas) e Material de marcenaria. Valor máximo da licitação: R$ 111.121,77 (cento e onze mil, cento e vinte e um 
reais e setenta e sete centavos).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3342-4619 ou ainda pelo 
e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 05 de janeiro de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário Municipal de Gestão Pública 
 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0009/2018, 
objeto: Contratação de empresa(s) para fornecimento de carga de oxigênio gasoso medicinal; com cessão de cilindros em regime de comodato; 
locação de aparelhos concentradores de oxigênio e ventiladores mecânicos portáteis; assim como seus acessórios; para atendimento de pacientes 
em internação domiciliar e nas unidades de saúde, das zonas urbana e rural do Município de Londrina, através dos serviços prestados pela 
Diretoria de Atenção Primária à Saúde (DAPS), Diretoria de Urgência e Emergência em Saúde (DUES) e Diretoria de Serviços Complementares 
em Saúde (DSCS), da Autarquia Municipal de Saúde de Londrina, por um período de 12 (doze) meses, com entrega executada pela própria 
empresa, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II, da Lei n°. 8.666/93, e também quando houver necessidade e interesse do Município. 
Valor máximo da licitação: R$614.179,80 (seiscentos e quatorze mil cento e setenta e nove reais e oitenta centavos). O edital poderá ser obtido 
através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4618 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 08 de janeiro de 2018. Fabio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
TERMOS 

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25001/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: INSTITUTO LEONARDO MURIALDO 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.070837/2017-12 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25002/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CASA ACOLHEDORA MÃE E SENHORA DE TODOS OS POVOS 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.069177/2017-27 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 3        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25003/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: SOCIEDADE MANTENEDORA DE ASSISTÊNCIA - SOMA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.068510/2017-81 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25004/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DA CRIANÇA - MANTENEDORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  ABAC 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.068482/2017-00 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25006/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE SEMPRE 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.070070/2017-21 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25007/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE LONDRINA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.070159/2017-98 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25008/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: ASSOCIAÇÃO MÃOS ESTENDIDAS - AME 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.070533/2017-55 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25009/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CENTRO ESPERANÇA POR AMOR SOCIAL - CEPAS 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071054/2017-56 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25010/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CASA DO CAMINHO – ALBERGUE INFANTIL 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.070294/2017-33 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25013/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃS DE BETÂNIA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 4        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.068805/2017-57 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25014/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: NÚCLEO ESPÍRITA IRMÃ SCHEILLA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Programa de 
Aprendizagem e Qualificação Profissional para Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071088/2017-41 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25015/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CONGREGAÇÃO DE IRMÃS DA PEQUENA MISSÃO PARA SURDOS 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de Proteção 
Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Idosas, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade 
e desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071093/2017-53 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25016/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CLUBE DAS MÃES UNIDAS 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Projeto de Educação 
Socioprofissional e Inclusão Produtiva, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, visando 
a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071151/2017-49 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25017/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CASA DE MARIA – CENTRO DE APOIO A DEPENDENTES 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Especial- Serviço de 
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071089/2017-95 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25019/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: MINISTÉRIO EVANGÉLICO PRÓ-VIDA - MEPROVI 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e desproteção social, 
visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexo a este 
instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071184/2017-99 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25022/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: ASSOCIAÇÃO GUARDA MIRIM DE LONDRINA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Programa de 
Aprendizagem e Qualificação Profissional para Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071187/2017-22  
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25023/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: INSTITUTO LEONARDO MURIALDO 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Básica - Programa de 
Aprendizagem e Qualificação Profissional para Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071188/2017-77 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 5        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25025/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: NÚCLEO SOCIAL EVANGÉLICO DE LONDRINA - NUSELON 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Especial- Serviço de 
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071190/2017-46 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25026/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: LAR ANÁLIA FRANCO DE LONDRINA 
Objeto: A concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção Social Especial- Serviço de 
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes, para atendimento direto e gratuito à população em situação de vulnerabilidade e 
desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho 
anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071191/2017-91 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25027/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CASA DO BOM SAMARITANO  
Objeto: Este instrumento tem por objeto a concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção 
Social Especial- Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas, para atendimento direto e gratuito à população em situação de 
vulnerabilidade e desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071192/2017-35 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25028/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: CASA DO CAMINHO – ALBERGUE INFANTIL 
Objeto: Este instrumento tem por objeto a concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção 
Social Especial- Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas, para atendimento direto e gratuito à população em situação de 
vulnerabilidade e desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071193/2017-80 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 
 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25030/2017 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 001/2017 – SMAS/FMAS 
Instituição: SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE LONDRINA - SOS  
Objeto: Este instrumento tem por objeto a concessão de apoio da administração pública municipal para a execução de atividades da Proteção 
Social Especial- Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas, para atendimento direto e gratuito à população em situação de 
vulnerabilidade e desproteção social, visando a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, conforme detalhamento contido no 
Plano de Trabalho anexo a este instrumento. 
Processo SEI Nº 19.025.071195/2017-79 
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município de Londrina, Nadia Oliveira de Moura - Secretária 
Municipal de Assistência Social 

 
ATA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0405/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO PAL/SMGP nº. 1726/2016 
PREGÃO Nº. 0210/2016. 
CONTRATADA: Ivanete Fatima Lerin - ME 
REPRESENTANTE:  Ivanete Fátima Lerin 
CNPJ: 14.176.795/0001-06 
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 
VALOR:  12 (doze) meses 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliário Escolar. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.063981/2017-19 
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EDITAL 

EDITAL Nº 001/2018 - DDH/SMRH 
 
PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO TESTE SELETIVO ABERTO PELO EDITAL Nº 224/2016-DDH/SMRH, E HOMOLOGADO PELO 
EDITAL Nº 024/2017-DDH/SMRH, PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO DE PROFESSORES DO CAMPO, PARA ATENDER 
NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA. 
 
Faço pública para conhecimento dos interessados, com base no subitem 10.5 do Edital nº 224/2016-DDH/SMRH, a prorrogação do prazo de 
validade do Teste Seletivo destinado a contratação, por prazo determinado, de Professores do Campo nas Funções de Docência de Educação 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 6        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, e Docência da Educação Física para a Escola do Campo, por mais 1(um) ano contado a partir de 3 
de fevereiro de 2018; 
 
Conforme subitem 9.7 do Edital nº 224/2016-DDH/SMRH, dentro do prazo de validade do Teste Seletivo, a contratação será feita de acordo com a 
necessidade e conveniência da Administração Municipal de Londrina. 
 
Londrina, 3 de janeiro de 2018. Adriana Martello Valero - Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhese de Almeida - Diretor 
de Desenvolvimento Humano 

 
EXTRATOS 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP-0077/2013. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0405/2013. 
PROCESSO DE DISPENSA Nº: DP/SMGP-0158/2013. 
CONTRATADA: PAULO VASCONCELOS ISHIKAWA 
VALOR: R$ 5.901,12 
OBJETO: É objeto do presente aditamento referente à locação do imóvel, a redução do valor Locatício de R$ 1.263,92 (um mil duzentos e sessenta 
e três reais e noventa e dois centavos) para o valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), a partir de 10/08/2017, com a diferença mensal 
de R$163,92 (cento e sessenta e três reais e noventa e dois centavos, a serem descontados no primeiro recibo/pagamento após a formalização 
deste Termo. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.069565/2017-16 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2018 
O Termo Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina,  
http://www.londrina.pr.gov.br/sei e http://www.londrina.pr.gov.br/publicacoes 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0213/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 1335/2015 
MODALIDADE/Nº: CONCORRÊNCIA Nº. CP/SMGP - 0003/2016 
CONTRATADA: ECORACIONAL CONST.E COM. DE MAT. CONST. LTDA 
REPRESENTANTE: Ricardo Teruo Gharib 
CNPJ: 13.188.668/0001-56 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias, contados do recebimento da Ordem de Serviço. 
VALOR: R$ 3.248.428,68 (três milhões, duzentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos) 
OBJETO: Constitui o objeto do presente aditamento ao contrato, a prorrogação da suspensão do prazo de vigência por 120 (cento e vinte) dias, 
sendo de 15/01/2018 a 15/05/2018. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.012010/2016-11 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2018 
O termo aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
5º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº SMGP - 0170/2017. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP - 2030/2016. 
MODALIDADE: PREGÃO Nº PG/SMGP - 0038/2017. 
CONTRATADA: ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. 
CNPJ: 84.968.874/0001-27. 
É objeto do presente apostilamento a correção do item “Tipo de operações do aditivo” na  tela Acompanhamento do Contrato –aba Atos Contratuais 
– Aditivo 01 – Classificação SIM-AM – Tipo de operações do aditivo no sistema Equiplano. 
Portanto o lançamento será corrigido de: Tipo de operações do aditivo: Alteração de dotação orçamentária. 
Para: Tipo de operações do aditivo: Outras alterações que não afetam as condições contratuais. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.000163/2018-88 e 19.008.029414/2017-25 (gestão contratual). 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2018. 
 
1º ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 094/2015 – CV/SMGP 
OBJETO: Prorrogação do período de vigência do Convênio entre o Município de Londrina e o Complexo de Ensino Superior Arthur Thomas LTDA - 
CESA, a fim de propiciar a oportunidade de estágio aos alunos dos cursos de Administração, Gestão de RH, Gestão Ambiental, Direito, Logística, 
Marketing e Análise e Desenvolvimento de Sistemas nas dependências da administração direta, autárquica e fundacional do Município. 
CONVENIADA: Complexo de Ensino Superior Arthur Thomas LTDA - CESA. 
REPRESENTANTE: Paulo Arns da Cunha – Diretor Executivo do Complexo de Ensino Superior Arthur Thomas LTDA-CESA.  
VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, de 28/11/2017 a 27/05/2020. 
DATA DE ASSINATURA: 08 de novembro de 2017 

 
NOTIFICAÇÃO 

Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997  
 
Período de 04/01/2018 a 05/01/2018. 
 

TOTAL R$ 32.254,08 
SUBTOTAL MENSAL DE 

DEZEMBRO/2017  R$ 32.254,08  

ÓRGÃO REPASSADOR DISCRIMINAÇÃO DO RECURSO VALOR (R$) DATA DO 
REPASSE 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL                                  18.455,97  4/1/2018 
DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL                                  13.798,11  5/1/2018 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas 
posteriormente.  
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br  
Link: Portal da Transparência/ Contabilidade e Finanças/ Receitas/ Lei 9.452/97 - Recursos Federais Recebidos 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 7        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 

RELATÓRIO 
PREGÃO Nº PG/SMGP-0183/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-2564/2017 
                                        
1. DADOS GERAIS 
 
1.1 Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Equipamentos de Proteção Coletiva. 
1.2 Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0837209 
1.3 Pregoeira: Adriana da Silva Vanso Castilho 
1.4 Portaria nº 024/2017.(0838213) 
1.5 Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 04/12/2017, Folha de Londrina em 05/12/2017, Diário Oficial da União – Seção 3 em 

05/12/2017, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do Município a partir de 04/12/2017 e Quadro de Avisos 
do C. Administrativo em 05/12/2017. 

 Data de realização do certame: 09h00min do dia 22/12/2017; 
1.6 Ata da sessão pública: 0881243 
1.7 Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI nº19.008.059480/2017-20, disponível para acesso no endereço Link de acesso ao processo SEI 
19.008.059480/2017-20 

  
2. DO CERTAME 
 
2.1 Participantes: 
 

a) ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, 
b) Forte Sinal Equipamentos - EIRELI, e 
c) CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 

 
2.2 Classificadas: 
 

a) ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, 
b) Forte Sinal Equipamentos - EIRELI, e 
c) CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 

 
2.3 Desclassificadas : INDICAR LOTES SE FOR O CASO 
 

2.3.1 A empresa CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA., foi desclassificada do lote 05 por não atende a descrição do descritivo do 
Edital. Um dos motivos também verificado foi a questão de que no descritivo do produto e no CA não consta a fibra de vidro e partes do 
dorso. 

 
2.4 Habilitadas: 
 

a) ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, 
b) Forte Sinal Equipamentos - EIRELI, e 
c) CENCI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 

 
2.5 Recursos 
 

2.5.1 Foi encaminhado o e-mail do relatório final do PG/SMGP-0183/2017(0882380), bem como publicado no site, com prazo para 
manifestação até o dia 26/12/2017. Após o prazo estipulado não houve manifestação de intenção de recurso. 

 
2.6 DA ADJUDICAÇÃO: 
 

2.6.1 Conforme a Classificação Final documento SEI nº 0882150, adjudico às empresas vencedoras: 
  

Fornecedor 
ALFA PLUS PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME 

Londrina 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 17980 BOTINA DE SEGURANÇA BRACOL R$ 82,98 13 PR R$ 1.078,74 

3 1 14042 
BOTINA DE SEGURANÇA - 
ANTIPERFURANTE - SEM 

CADARÇO 
BRACOL R$ 86,98 18 PR R$ 1.565,64 

4 1 23603 Botina de Segurança sem 
Biqueira sem cadarço BRACOL R$ 65,00 469 PR R$ 30.485,00 

6 1 14028 LUVA PARA PROTEÇÃO 
CONTRA VIBRAÇÕES VOLK/PROTEÇÃO R$ 79,15 4 PR R$ 316,60 

Total previsto para o fornecedor (4 itens) R$ 33.445,98 
 
 

Fornecedor 
Forte Sinal Equipamentos - EIRELI 

Arapongas 

Lote Item Cod. 
Produto Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

2 1 28197 
BOTINA DE SEGURANÇA - 
ANTIPERFURANTE - COM 

CADARÇO 

SAFETLINE/4865A/
HD04/TACA13174 R$ 70,00 1000 PR R$ 70.000,00 

5 1 26719 LUVA DE PROTEÇÃO 
VOLK DO BRASIL 
CUT OIL VOLK CA 

36.606 
R$ 40,00 860 PR R$ 34.400,00 

Total previsto para o fornecedor (2 itens) R$ 104.400,00 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 8        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 
3.1 Não foram adquiridos os lotes 07, 08 e 09, por ter sido desertos. 
 
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
4.1 Valor estimado do edital:  R$ 139.969,00 (cento e trinta e nove mil novecentos e sessenta e nove reais) 
4.2 Valor gasto no certame dos lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06: R$ 137.845,98 (cento e trinta e sete mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
noventa e oito centavos)  
4.3 Economia real no certame: R$ 1.018,62 
4.4 Percentual de desconto: 0,7 % 
 
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
Encaminha-se a autoridade competente, Secretario  Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 02 de janeiro de 2018. Adriana da Silva Vanso Castilho - Pregoeira 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e Equipamentos de Proteção Coletiva. 
 
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0183/2017, em especial 
quanto ao Relatório Final 0891272, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto às licitantes vencedoras ALFA PLUS 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME e FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI, e HOMOLOGO o presente processo. 
 
No entanto, em relação aos lotes 1 e 4, solicito que não sejam adquiridos os produtos até a realização do certame PG 164/2017, agendado para 
12/01, em razão dos valores inferiores que constam naquele processo. Após resultado deste certame, retorne-se. 
 
Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
  
Londrina, 02 de janeiro de 2018. Fábio Cavazotti e Silva - Secretário de Gestão Pública 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2018 – CAAPSML 
 
A Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina – CAAPSML torna público o Edital de Licitação em 
epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo Licitatório n.º 2.732/2017 – CAAPSML. Data de abertura: 22/01/2018 às 12h30m. Objeto: 
Aquisição única de materiais cirúrgicos especiais (OPME) por NOTA DE EMPENHO para uso em procedimentos de ENDARTERECTOMIA 
CAROTÍDEA – CADA SEGMENTO ARTERIAL TRATADO, visando o atendimento dos beneficiários do Plano de Assistência à Saúde (PAS) da 
Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina (CAAPSML). Critério: Menor Preço por Lote.  
 
O Edital poderá ser obtido através do site www.caapsml.com.br. Quaisquer informações necessárias pelo e-mail licita.caapsml@londrina.pr.gov.br 
 
Londrina, 05 de janeiro de 2018. Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente da Caapsml Em Exercício 

 
EXTRATOS 

CONTRATO Nº CAAPSML- 1/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 3/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 4/2018. 
CONTRATADO(A): Marcelo Agudo Carvalho de Mendonça. 
CPF: 521.743.289-68. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 196.535,95 (cento e noventa e seis mil quinhentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000014/2018-64. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 2/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-5/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 7/2018. 
CONTRATADO(A): Kelly Fernanda Pereira e Silva. 
CPF: 044.603.896-22. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000015/2018-17. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 3/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 2751/2017. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 1/2018. 
CONTRATADO(A): Cornelia Wendel. 
CPF: 572.326.959-34. 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 9        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 110.823,69 (cento e dez mil oitocentos e vinte e três reais e sessenta e nove centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000017/2018-06. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 4/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 1/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-2/2018. 
CONTRATADO(A): Sandra Mara Passarelli Flores. 
CPF: 439.053.749-00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de psicologia. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000019/2018-97. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 5/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 2/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 3/2018. 
CONTRATADO(A): Ernesto Antonio Serafim. 
CPF: 046.786.999-53. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de odontologia. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000021/2017-66. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 6/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 4/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 5/2018. 
CONTRATADO(A): Cid Janene El Kadre. 
CPF: 935.029.749-34. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.949,72 (sessenta mil novecentos e quarenta e nove reais e setenta e dois centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000023/2017-55. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 7/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 6/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 8/2018. 
CONTRATADO(A): Elaine Regina Ferraresi Sampaio. 
CPF: 730.422.859-87. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 79.106,20 (setenta e nove mil cento e seis reais e vinte centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000024/2018-08. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML- 8/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML- 7/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-9/2018. 
CONTRATADO(A): Andréa Borsato Lúcio. 
CPF: 953.800.609-78. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 70.332,85 (setenta mil trezentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de fonoaudiologia. 
PROCESSO SEI Nº: 43.000025/2018-44. 
DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-012/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-015/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-011/2018. 
CONTRATADO(A): CLÍNICA ESTEBAN FABRÍCIO GUGLIELMI - EIRELLI - ME. 
REPRESENTANTE: ESTEBAN FABRÍCIO GUGLIELMI. 
CNPJ: 24.295.898/0001-30. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 229.135,44 (duzentos e vinte e nove mil cento e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de medicina. 
PROCESSO SEI Nº: 43000044/2018-71. 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2018. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-013/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-013/2018. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-010/2018. 
CONTRATADO(A): NOVA ALIANÇA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME. 
REPRESENTANTE: Elias Arcenio Neto. 
CNPJ: 20.487.608/0001-08. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 471.700,11 (quatrocentos e setenta e um mil e setecentos reais e onze centavos). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de medicina e serviços de imagem. 



Jornal Oficial nº 3430 Pág. 10        Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018 
 
PROCESSO SEI Nº: 43000050/2018-28. 
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2018. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-011/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-015/2017. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica CLÍNICA ESTEBAN FABRÍCIO GUGLIELMI - EIRELI - ME – CNPJ/MF nº 24.295.898/0001-30, 
conforme parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 229.135,44 (duzentos e vinte e nove mil cento e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 12/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 17/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Antonio Caetano de Paula - CPF 207.089.399-53, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 13/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 18/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Dorotéia Murcia Souza - CPF 810.702.509-10, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 179.386,49 (cento e setenta e nove mil trezentos e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 14/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 19/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Ivan José Blume de Lima Domingues - CPF 505.074.519-53, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML- 15/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML- 20/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física Luís Ernani Cáffaro Góis - CPF 003.684.079-34, conforme parecer da Comissão de Credenciamento, 
designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-016/2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-016/2018. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa jurídica C.M.D. - CENTRO MÉDICO DE DIAGNÓSTICO LTDA – CNPJ/MF nº 80.924.244/0001-08., conforme 
parecer da Comissão de Credenciamento, designada pela Portaria 84/2017. 
VALOR: R$ 3.014.005,24 (três milhões, quatorze mil cinco reais e vinte e quatro centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018-CMTU 
 
A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe, parte integrante do 
Processo Administrativo n.º 001/2018-CMTU. Data de abertura: 19/01/2018 às 14h00m; Critério: Menor Preço Unitário por item. Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de material de construção para uso da Diretoria Administrativa da CMTU-LD.  
 
Os interessados poderão adquirir o Edital no site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, 
Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de Licitações e 
Suprimentos.  
 
Londrina, 05 de janeiro de 2018. Moacir Norberto Sgarioni - Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima - Diretor Administrativo/Financeiro 

 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A  

RESOLUÇÃO 
RESOLUÇÃO Nº 046/2017 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A, no uso regular de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto Social,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento relativa ao contrato firmado com a Empresa,KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – EPP  
 

RESOLVE:  
 
1. Nomear os colaboradores:ARIANE ROCHA FRANCISCO, MARCOS VINÍCIUS DA SILVA COSTA e MARCELO PEREIRA, para 

acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato Nº 013/2017 firmado com, KLEBER ARRABAÇA BARBOSA – EPP, que tem por objeto, 



Jorna
 

aq
pa

 
2. A

pa
 
3. R
 
Esta R
 
Londr

 

NO JO
ANEX
 
ONDE
 
 

 

PRO
0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
9

 

al Oficial nº 34

quisição de 50 
adrão x86-64 (6

s decisões e pr
ara que, em tem

Revogam-se toda

Resolução entra

rina, 21 de Deze

ORNAL OFICIA
XO II – DEMON

E SE LÊ: 

 

OGRAMA 
0000 Ope
0001 Proc
0002 Apo
0003 Do C

0004 Amp
Infra

0005 Ilum
0006 Lon
0007 Lon

0008 Lon
Tod

0009 Lon
Soc

0010 Lon
Cria

0011 Lon
Auto

0012 
Prom
Con
Pes

0013 Lon

0014 Prog
Ren

0015 
Prom
Qua
Fun

0016 Lon

0017 
Prog
do S
Lon

0018 Plan
Terr

0019 Des

0020 
Serv
do E
Laze

0021 Lon
0022 Trân

0023 Tran
Ace

0024 Serc
Con

0025 Lon
0026 Serv
9999 Res

SUBTOTA

430 

(cinquenta) M
64Bits) conforme

rovidências que
mpo hábil, possa

as as disposiçõ

a em vigor na d

embro de 2017.

AL Nº 3419, ED
STRATIVO PO

NOME
erações Especia
cedimentos Leg

oio à Gestão Go
Campo à Cidad
pliação e Moder
aestrutura Urba

minação Pública
drina Mais Educ
drina Mais Sust
drina Mais -  Cu
os 
drina Mais Assi

cial 
drina Mais Cida

anças e Adolesc
drina Mais Igua
onomia para as
moção e Articul

nsolidação dos D
ssoa Idosa 
drina Mais Seg
grama Trabalho

nda de Londrina
moção da Digni
alidade nos Serv
erários 
drina Mais Saúd
grama de Segu
Servidor Municip
drina 
nejamento Urba
ritorial Integrado
senvolve Mais L
viço à Populaçã
Esporte, Recrea
er 
drina, Cidade B
nsito Inteligente
nsporte Compa

essível 
comtel, 50 Anos

nectando Pesso
drina Mais Mora
viço Público de 

serva de Conting
AL DA DESPES

icrocomputador
e especificaçõe

e ultrapassarem
a adotar as med

ões contrárias. 

ata de sua publ

. Luciano Kühl -

DIÇÃO EXTRA, 
OR PROGRAMA

ANEXO II 

E 
ais 
gislativos 
overnamental 
de 
rnização da 
na 
 Inteligente 
cação 
tentável 
ultura para 

stência 

adania para 
centes  
aldade e 
 Mulheres 
ação para a 
Direitos da 

ura 
o, Emprego e 
a  
idade e 
viços 

de 
ridade Social 
pal de 

ano e 
o 

Londrina 
ão no Âmbito 
ação e do 

Bem Cuidada 
e 
rtilhado 

s 
oas 
adia 
Qualidade 

gência 
SA  

res tipo PC (Pe
es contidas no T

m a competência
didas convenien

licação.  

- Diretor Preside

E
PUBLICADO N

A DE GOVERNO

 
Municípío de

- DEMONSTRA

2018 
126.573.000,

45.840.000,
265.846.000,

9.714.000,

152.223.000,

28.399.000,
456.211.000,

15.107.000,

20.745.000,

60.922.000,

1.679.000,

4.021.000,

7.219.000,

21.510.000,

1.736.000,

11.783.000,

659.205.000,

393.809.000,

7.713.000,

25.093.000,

5.777.000,

60.444.000,
17.725.000,

5.117.000,

59.849.000,

23.068.000,
2.194.000,
3.503.000,

2.493.025.000,

Pág. 11 

ersonal Compu
Termo de Referê

a dos colaborad
ntes. 

ente 

ERRATA
NO DIA 05 DE J
O, DA LEI Nº 12

 
e Londrina - PP
ATIVO POR PR

2019
00 132.452.
00 46.399.
00 282.426.
00 10.577.

00 104.632.

00 31.626.
00 490.713.
00 14.367.

00 21.422.

00 67.517.

00 1.571.

00 5.308.

00 6.298.

00 22.902.

00 1.680.

00 12.830.

00 674.689.

00 402.824.

00 8.401.

00 9.484.

00 6.942.

00 59.142.
00 22.969.

00 6.369.

00 53.750.

00 34.206.
00 682.
00 3.403.

,00 2.535.581.

uter – Computa
ência TRS 001/

dores menciona

A 
JANEIRO DE 2
2.644,  

 
PA 2018 / 2021
ROGRAMA DE G

9 
000,00 131.
000,00 44.
000,00 289.
000,00 11.

000,00 63.

000,00 33.
000,00 522.
000,00 14.

000,00 22.

000,00 72.

000,00 1.

000,00 3.

000,00 6.

000,00 24.

000,00 1.

000,00 13.

000,00 689.

000,00 424.

000,00 6.

000,00 7.

000,00 7.

000,00 62.
000,00 23.

000,00 6.

000,00 54.

000,00 19.
000,00
000,00 3.
000,00 2.563.

       Segun

ador Pessoal), 
2017, Anexo I d

ados acima dev

2018, NA PÁGIN

 

GOVERNO 

2020 
481.000,00
857.000,00
140.000,00
016.000,00

296.000,00

306.000,00
798.000,00
900.000,00

235.000,00

385.000,00

525.000,00

973.000,00

522.000,00

367.000,00

917.000,00

743.000,00

109.000,00

661.000,00

049.000,00

958.000,00

348.000,00

597.000,00
449.000,00

484.000,00

867.000,00

139.000,00
842.000,00
403.000,00
367.000,00 2.

nda-feira, 08 d

de mesa (desk
do Edital de Pre

verão ser solicit

NA 08, NO QUE

2021 
107.005.000,00

45.800.000,00
303.667.000,00

10.615.000,00

62.430.000,00

35.084.000,00
556.134.000,00

15.270.000,00

23.093.000,00

73.302.000,00

1.479.000,00

5.202.000,00

6.745.000,00

25.926.000,00

2.091.000,00

14.699.000,00

721.344.000,00

443.534.000,00

6.398.000,00

8.463.000,00

7.854.000,00

67.566.000,00
23.039.000,00

6.161.000,00

49.162.000,00

8.796.000,00
832.000,00

3.503.000,00
635.194.000,00

de janeiro de 2

ktop) com arqu
egão 007/2017.

tadas a esta Di

E DIZ RESPEIT

 

TOTAL
0 497.511.0
0 182.896.0
0 1.141.079.0
0 41.922.0

0 382.581.0

0 128.415.0
0 2.025.856.0
0 59.644.0

0 87.495.0

0 274.126.0

0 6.254.0

0 18.504.0

0 26.784.0

0 94.705.0

0 7.424.0

0 53.055.0

0 2.744.347.0

0 1.664.828.0

0 28.561.0

0 50.998.0

0 27.921.0

0 249.749.0
0 87.182.0

0 24.131.0

0 217.628.0

0 85.209.0
0 4.550.0
0 13.812.0
0 10.227.167.0

2018 

itetura 

retoria 

TO AO 

L 
000,00
000,00
000,00
000,00

000,00

000,00
000,00
000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00
000,00
000,00
000,00



Jorna
 
LEIA-
 
 

 

PRO
0
0
0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
9

EX
TOT

 

Prefeito 
Jornalis

al Oficial nº 34

-SE: 

 

OGRAMA 
0000 Ope
0001 Proc
0002 Apo
0003 Do C

0004 Amp
Infra

0005 Ilum
0006 Lon
0007 Lon

0008 Lon
Tod

0009 Lon
Soc

0010 Lon
Cria

0011 Lon
Auto

0012 
Prom
Con
Pes

0013 Lon

0014 Prog
Ren

0015 
Prom
Qua
Fun

0016 Lon

0017 
Prog
do S
Lon

0018 Plan
Terr

0019 Des

0020 
Serv
do E
Laze

0021 Lon
0022 Trân

0023 Tran
Ace

0024 Serc
Con

0025 Lon
0026 Serv
9999 Res

SUBTOTA
XCLUI RECEITA
TAL DA DESPE

G

do Município –
ta Responsáve

REDAÇÃO, A

430 

NOME
erações Especia
cedimentos Leg

oio à Gestão Go
Campo à Cidad
pliação e Moder
aestrutura Urba

minação Pública
drina Mais Educ
drina Mais Sust
drina Mais -  Cu
os 
drina Mais Assi

cial 
drina Mais Cida

anças e Adolesc
drina Mais Igua
onomia para as
moção e Articul

nsolidação dos D
ssoa Idosa 
drina Mais Seg
grama Trabalho

nda de Londrina
moção da Digni
alidade nos Serv
erários 
drina Mais Saúd
grama de Segu
Servidor Municip
drina 
nejamento Urba
ritorial Integrado
senvolve Mais L
viço à Populaçã
Esporte, Recrea
er 
drina, Cidade B
nsito Inteligente
nsporte Compa

essível 
comtel, 50 Anos

nectando Pesso
drina Mais Mora
viço Público de 

serva de Conting
AL DA DESPES
A INTRAORÇAM
ESA POR PROG
OVERNO 

– Marcelo Belin
el – Alexandre S
ADMINISTRAÇ

Endereço Ele
A íntegra d

ANEXO II 

E 
ais 
gislativos 
overnamental 
de 
rnização da 
na 
 Inteligente 
cação 
tentável 
ultura para 

stência 

adania para 
centes  
aldade e 
 Mulheres 
ação para a 
Direitos da 

ura 
o, Emprego e 
a  
idade e 
viços 

de 
ridade Social 
pal de 

ano e 
o 

Londrina 
ão no Âmbito 
ação e do 

Bem Cuidada 
e 
rtilhado 

s 
oas 
adia 
Qualidade 

gência 
SA  
MENTÁRIA 
GRAMA DE 

JO
Le

ati Martins        
Sanches            

ÇÃO E IMPRES
etrônico: http://w
dos materiais re

 

Municípío de
- DEMONSTRA

2018 
126.573.000,

45.840.000,
253.100.000,

11.835.000,

152.423.000,

28.399.000,
457.191.000,

15.107.000,

22.645.000,

60.097.000,

4.482.000,

4.021.000,

7.863.000,

22.710.000,

1.736.000,

11.783.000,

659.205.000,

393.809.000,

7.713.000,

25.093.000,

11.478.000,

60.444.000,
17.725.000,

5.117.000,

59.849.000,

23.068.000,
2.194.000,
1.525.000,

2.493.025.000,
-258.454.000,

2.234.571.000,

EX
ORNAL OF
ei n.º 6.939, de
                        
                         
SÃO - Av. Duqu
www.londrina.p

eferentes a licita

Pág. 12 

 

e Londrina - PP
ATIVO POR PR

2019
00 132.452.
00 46.399.
00 282.426.
00 10.577.

00 104.632.

00 31.626.
00 490.713.
00 14.367.

00 21.422.

00 67.517.

00 1.571.

00 5.308.

00 6.298.

00 22.902.

00 1.680.

00 12.830.

00 674.689.

00 402.824.

00 8.401.

00 9.484.

00 6.942.

00 59.142.
00 22.969.

00 6.369.

00 53.750.

00 34.206.
00 682.
00 3.403.

,00 2.535.581.
,00 -270.471.

,00 2.265.110.

XPEDIENT
FICIAL DO
 27/12/96 - Dist
                       
                        

ue de Caxias, 6
pr.gov.br/jornalo
ações está dispo

 

PA 2018 / 2021
ROGRAMA DE G

9 
000,00 131.
000,00 44.
000,00 289.
000,00 11.

000,00 63.

000,00 33.
000,00 522.
000,00 14.

000,00 22.

000,00 72.

000,00 1.

000,00 3.

000,00 6.

000,00 24.

000,00 1.

000,00 13.

000,00 689.

000,00 424.

000,00 6.

000,00 7.

000,00 7.

000,00 62.
000,00 23.

000,00 6.

000,00 54.

000,00 19.
000,00
000,00 3.
000,00 2.563.
000,00 -286.

000,00 2.277.

TE  
O MUNICÍP

tribuição gratu
                 Secr
 Editoração – 

635 - CEP 86.01
ficial - E-mail: jo
onível no endere

       Segun

 

GOVERNO 

2020 
481.000,00
857.000,00
140.000,00
016.000,00

296.000,00

306.000,00
798.000,00
900.000,00

235.000,00

385.000,00

525.000,00

973.000,00

522.000,00

367.000,00

917.000,00

743.000,00

109.000,00

661.000,00

049.000,00

958.000,00

348.000,00

597.000,00
449.000,00

484.000,00

867.000,00

139.000,00
842.000,00
403.000,00
367.000,00 2.
162.000,00 -

205.000,00 2.

PIO 
uita 
retário de Gove
Núcleo de Com

15-901 - Londrin
ornaloficial@lon
eço www.londri

nda-feira, 08 d

2021 
107.005.000,00

45.800.000,00
303.667.000,00

10.615.000,00

62.430.000,00

35.084.000,00
556.134.000,00

15.270.000,00

23.093.000,00

73.302.000,00

1.479.000,00

5.202.000,00

6.745.000,00

25.926.000,00

2.091.000,00

14.699.000,00

721.344.000,00

443.534.000,00

6.398.000,00

8.463.000,00

7.854.000,00

67.566.000,00
23.039.000,00

6.161.000,00

49.162.000,00

8.796.000,00
832.000,00

3.503.000,00
635.194.000,00

-299.595.000,00

335.599.000,00

erno – Janders
municação da Pr
na-PR - Fone: (4
ndrina.pr.gov.br
na.pr.gov.br 

de janeiro de 2

 

TOTAL
0 497.511.0
0 182.896.0
0 1.128.333.0
0 44.043.0

0 382.781.0

0 128.415.0
0 2.026.836.0
0 59.644.0

0 89.395.0

0 273.301.0

0 9.057.0

0 18.504.0

0 27.428.0

0 95.905.0

0 7.424.0

0 53.055.0

0 2.744.347.0

0 1.664.828.0

0 28.561.0

0 50.998.0

0 33.622.0

0 249.749.0
0 87.182.0

0 24.131.0

0 217.628.0

0 85.209.0
0 4.550.0
0 11.834.0
0 10.227.167.0
0 -1.114.682.0

0 9.112.485.0

on Marcelo Can
refeitura de Lon
43) 3372-4013
r 

2018 

L 
000,00
000,00
000,00
000,00

000,00

000,00
000,00
000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00

000,00
000,00

000,00

000,00

000,00
000,00
000,00
000,00
000,00

000,00

nhada 
ndrina 


		2018-01-08T16:54:46-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




